
______________________________________________________________________________________________ 
DD - 89; Ed. 3;        Pag. 1/4 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 14422 din 25.04.2023 
 
 

INVITAŢIE DE PARTICIPARE LA ACHIZITIE DIRECTA 
“Furnizare Imprimanta multifuctionala A4, monocrom“ 

 
Prin prezenta solicităm oferta de preţ in vederea achiziționării următoarelor echipamente: 

Nr. 
crt 

Denumire 
material/serviciu/ 

lucrare  
Cod CPV UM 

Canti
tate  

Valoare 
estimată/buc 
lei fără TVA 

Valoare 
estimată total 
lei fără TVA 

1 

Imprimanta 
multifunctionala 
A4 Monocrom  
conform 
specificațiilor 
tehnice - Anexa 1 

30232110-8 Buc 2   

Toner aferent 30125120-8 Buc 1   

VALOARE TOTALĂ ESTIMATĂ - LEI FĂRĂ T.V.A.  
 

ANEXA 1 
Specificaţii imprimantă multifuncţională A4 Laser Monocrom A4 
Caracteristică Cerinţă minimă da/nu Observaţii 
Tip Multifuncțional Digital Laser Monocrom A4 - 

Copiator, Imprimantă, Scaner si Fax 
  

Tehnologii implementate Laser, electrostatic   
Tehnologie toner Toner polimerizat Simitri®   
Volum de lucru lunar maxim 100.000 pagini   
Consumabile utilizate 5.000 pagini   
Timp de încãlzire Aprox. 27 secunde   
Prima paginã < 9,2 secunde   
Vitezã Copy/Print A4 Minim 40 ppm   
Viteza autoduplex A4 Minim 20 ppm   
Format document original (maxim) A4   
Formate standard imprimabile A6 - A4   
Tip document file, cărţi, obiecte tridimensionale (maxim 10 Kg)   
Tip suport recomandat hârtie, calc, carton, etichete, plicuri, autocolante, 

transparente 
  

Greutate suport acceptatã 60 - 200 g/m²   
Rezerva standard de hârtie 300 file, formată din: 

 Caseta 1: 250 file A5, A4, 60 - 120 g/m²; 
 Bypass: 50 file A6, A5, A4, 60 - 200 g/m². 

  

Rezervã maximã de hârtie maxim 1.340 file, formată din: 
-Caseta 1: 250 file B5, A5, A4, 60 - 120 g/m² 
-Tava manuala: 50 file A6 ~ A4, 60 - 200 g/m² 

  

Alimentator automat de documente Alimentator Automat de Documente - ADF : 
- Capacitate documente originale: 50 file; 
- Originale acceptate: A6 - A4, 64 - 90 g/m²; 
- Simplex: Up to 24 ipm (bw) / 20 ipm (color) 

  

Automat Fațã-Verso Standard   

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apaoradea@paoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

  

 



______________________________________________________________________________________________ 
DD - 89; Ed. 3;        Pag. 2/4 

- Imprimare Automată Față-Verso: 
- Tip duplex: fără stocare; 
- Formate acceptate: standard A4 sau 
- Lățime: minim 105 mm, maxim 215,9 mm, ◦ 
Lungime: minim 147,3 mm / maxim 355,6 mm ◦ 
Greutate hârtie: 64 - 105 g/m². 

Capacitate de iesire fãrã finisor standard: 250 file   
Interfatã standard - 10-Base-T/100-Base-T/1000-Base-T Ethernet; 

- USB 2.0 interfață locală; 
- USB 2.0 (host)\.; 
- Wireless IEEE 802.11 b/g/n (Infrastructure mode / 
Ad-hoc mode); 
- Wi-Fi Direct IEEE 802.11 g/n. 

  

PROCESOR & MEMORIE   
Procesor ARM Coretex Dual Core 800 MHz   
Memorie (standard) 256 MB RAM   
COPIATOR   
Rezolutie maximã copiere 1200 x 600 dpi   
Nivele de gri 256   
Zoom (min.-max.) 25 - 400% în trepte de 1% + Autozooming   
Selectie nr. copii 1 - 999   
Control expunere - Standard: Auto / Text / Photo / Receipt 

- Densitate: 5 niveluri 
- Contrast: 5 niveluri 
- Frame erase: Da 

  

Functii speciale copiator Standard: ◙ Electronic sorting, ◙ Multi-Job, ◙ 
Adjustments (contrast, sharpness, image density), ◙ 
Proof Copy, ◙ Interrupt Mode, ◙ Separate Scan, ◙ 
Sort/Group, ◙ Combination, ◙ Original Celection, ◙ ID 
card Copy, ◙ n-UP 2-in-1, 4-in-1. 

  

IMPRIMANTA   
Rezolutie maximã imprimare  1.200 x 1.200 dpi.   
Emulare standard - PCL6; 

- PostScript 3; 
- XPS 1.0. 

  

Font-uri - 85 x PCL Latin; 
- 66 x PostScript 3 Emulation Latin. 

  

Funcţii de imprimare Standard (setul complet): ◙ Adding a text, ◙ Back 
Cover, ◙ Binding, ◙ Copy Protect, ◙ Date/Time, ◙ 
Distribution Control Number, ◙ Edge Strength, ◙ 
Excel Job Control, ◙ Front Cover, ◙ ID & Print, ◙ 
Image Shift, ◙ My Tab, ◙ N-Up (2, 4, 6, 9 or 16 in 1), 
◙ Pattern, ◙ Poster-sized image, ◙ Print in Overlay, ◙ 
Proof then Print, ◙ Quality Adjustment, ◙ Remove 
White Background, ◙ Rotating Image, ◙ Secured Job, 
◙ Separator Page, ◙ Store Job, ◙ Thin Line Support, ◙ 
Toner Save, ◙ Watermark. 

  

SCANER   
Tip Full-Colour   
Program driver TWAIN Driver   
Protocol de rețea TCP/IP (FTP, SMB, SMTP, WebDAV), TCP Socket 

WSD 
  

Format scanat Format standard: A4 sau Legal; 
Format maxim din: 
- ADF: 217 x 356 mm; 
- Ecran sticlă: 216 x 356 mm 

  

Viteza scanare Maxim: 
- 40 originale/minut, A4 (300 dpi, alb/negru); 
- 20 originale/minut, A4 (300 dpi, color). 

  

Rezoluție de scanare - Push: 200 x 200 / 300 x 300 / 400 x 400 / 600 x 600 
dpi; 
- Pull: 100 x 100 / 200 x 200 / 300 x 300 / 400 x 400 / 
600 x 600 dpi 
 

  

Rezoluție hardware 600 x 600 dpi   



______________________________________________________________________________________________ 
DD - 89; Ed. 3;        Pag. 3/4 

Formate fisiere de ieșire ◙ PDF / ◙ PDF/A / ◙ JPEG / ◙ XPS / ◙ TIFF / ◙ BMP   
Funcții principare de scanare - Scan-to-File 

- Scan-to-Image 
- Scan-to-Email 
- Scan-to-OCR 
- Scan-to-SSH Server (SFTP) 
- Scan-to-FTP 
- Scan-to-USB 
- Scan-to-SharePoint 
- Scan-to-Email Server 
- Network Folder (CIFS) 
- Easy Scan to E-mail 

  

Funcții speciale de scanare Transmisie Multi-Metodă; 
Autentificare la transmisia E-Mail - autentificare 
SMTP, POP-before-SMTP 

  

Interfatã scaner 10-Base-T/100-Base-TX/1000-Base-T Ethernet   
FAX Super G3   
Linii de comunicație compatibile - Public Switch Telephone Network; 

- Private Branch Exchange; 
- Fax Communication Line; 

  

Metoda de compresie MH, MR, MMR, JBIG   
Vitezã modem 2,4 ~ 33,6 Kb/s   
Format document transmisie maxim A4 sau Legal   
Format document recepție maxim A4 sau Legal   
Densitate linii 8 puncte/mm × 3,85 linii/mm   
Rezolutie de scanare maxim 600 x 600 (ultra-fin)   
Rezolutie de imprimare 600 x 600 dpi   
Timp de transmisie (sec./paginã) 3 secunde / format A4 (V.34, 33.6 kbps, JBIG)   
Destinații fax maxim 350   
Apel rapid 48   
Număr de grupuri apelabile maxim 20   
Transmisie secvențială stații multiple maxim 350   
Functii fax ◙ Select from Address Book, ◙ Auto Redial, ◙ Busy 

Redial, ◙ Broadcast TX, ◙ Polling RX, ◙ 2-Sided RX, ◙ 
Relay Broadcast, ◙ Remote RX, ◙ Communication 
Activity Report, ◙ TX Result Report, ◙ PC-Fax 
(Windows). 

  

Rapoarte Fax - Jurnal; 
- Raport difuzare; 
- Raport erori; 
- Raport transmisie; 
- Raport recepție; 

  

SOFTWARE   
Sisteme de operare compatibile ◦ Windows 7 (32/64), Windows 8.1 (32/64), Windows 10 

(32/64), Windows Server 2008 (32/64), Windows Server 
2008 R2, Windows Server 2012/R2, Windows Server 
2016, Windows Server 2019, Macintosh OS X 10.10 or 
later, Linux 

  

Protocoale de retea suportate TCP/IP (IPv4, IPv6), SMB, LPD, IPP, SNMP, HTTP   
Aplicatii - PageScope Enterprise Suite Language Pack (3.2.04000} 

- PageScope Net Care Device Manager (3.2.04000 MU) 
- PageScope Enterprise Suite Device Plug-in (1.0.9.004 
MU) 
- Driver Packaging Utility (2.8.09000 MU) 

  



______________________________________________________________________________________________ 
DD - 89; Ed. 3;        Pag. 4/4 

Securitate - Before Using Network Security Features 
- Secure Function Lock 3.0 
- Use Active Directory Authentication 
- Use LDAP Authentication 
- Manage Your Network Machine Securely Using 
SSL/TLS 
- Manage Your Network Machine Securely Using IPsec 
- Send or Receive an Email Securely 
- Use IEEE 802.1x Authentication for a Wired or a 
Wireless Network 
- Store Print Log to Network 

  

ALIMENTARE, MEDIU & DIMENSIUNI   
Tensiune de intrare 220/240 Va.c. ± 10%, 50/60 Hz ± 3%   
Consum de energie Aprox. 680 W   
Dimensiuni (w x d x h) 435 x 427 x 486 mm (fara optionale)   
Greutate 16,8 kg   
Perioadã de Garantie 12 luni   

NOTĂ:  
Atașat ofertei se vor prezenta specificaţiile tehnice (Fisa tehnică), o mostră tip imagine 

(poză) inclusiv producătorul si marca. Documentele prezentate vor fi în limba română. 
Ofertele pentru care nu s-au completat Anexele din Modelele de formulare orientative 

postate pe site, vor fi considerate neconforme și vor fi respinse, conform H.G. 394/2016 - art. 142 
alin (3). 
               Ofertele întârziate, care nu respecta termenul de depunere a ofertelor nu vor fi luate in 
considerare. 

 Valoarea estimată a achiziţiei: 4.980,00 lei fără TVA. 
 
Criteriul de atribuire:  preţul cel mai scăzut/produs dintre ofertele admisibile. 
Persoana de contact:  ing. Doru DAN , telefon: 0728 / 856.808. 
Documentele de calificare solicitate: 

- Declaraţie privind neîncadrarea in situațiile prevăzute in art. 73 din Legea 99/2016  
(conform formular anexat); 

- Angajament de respectare a standardelor de prelucrare a datelor cu caracter personal, 
conform RGPD – (conform formular anexat). 

Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de furnizare. 
Câştigătorul achiziţiei directe va introduce în catalogul electronic al achiziţiilor publice de pe 
SEAP oferta câştigătoare, pentru a putea finaliza achiziţia. 
Termenul de livrare: Specificați termenul de livrare al echipamentelor. 
Termenul de garanție: Specificaţi termenul de garanție al echipamentelor. 
Produsul la livrare va  fi însoţit de:  Declarație de conformitate, certificat  de calitate si garanţie. 
Oferta financiara va fi DDP – S.C. Compania de Apa Oradea S.A., strada Duiliu Zamfirescu nr. 3. 
Oferta va fi exprimata în lei fără T.V.A., iar preţul unitar va fi cu maxim 2 (două) zecimale. 
Plata cu O.P. la 30 zile de la emiterea facturii fiscale şi acceptarea de către achizitor. 
 Oferta va fi transmisă DOAR ELECTRONIC pe adresa de e-mail: 
achizitii.publice@apaoradea.ro, cu mentiunea “Furnizare IMPRIMANTE 
MULTIFUNCTIONALE A4“ (peste 10MB se va utiliza serviciul WE TRANSFER ) până în data 
de 02.05.2023, ora 1530, având perioada de valabilitate 30 zile de la data limită de transmitere a 
ofertei. 
 Ofertanții îşi vor asuma confidențialitatea ofertelor. 

Vă mulţumim pentru colaborare. 


